

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 36
Telefon Redakcji 508
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Trytynem i zbożami
z Krakowa
Zapraszamy 8 złotych
miesięcznie
Wykodzi oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powojennych

Konto PKO Kraków 400.670

Polityka Banku Polskiego

W dyskusji o powodach i przyczynach ciężkiego przesilenia gospodarczego, jaka od szeregu tygodni toczy się na łamach pism publicznych, sprawa Banku Polskiego, jego polityki i jej kierownictwa odgrywa rolę wcale nie małą. Istotnie, rozpatrując działalność Banku Polskiego w ciągu całego ostatniego jego istnienia, a więc w latach operacyjnych 1924 i 1925, dochodzi się do wniosku, że w ciągu tego okresu czasu Bank Polski pod żadnym względem dążeń swych nie spełnił.

Jakież bowiem są zadania centralnego instytutu takiego?

Przedewszystkiem winien on zasłać organizmowi gospodarczemu Państwa niezbędna dla normalnego funkcjonowania ilość pieniądza, musi dbać o utrzymanie wartości emitowanego pieniądza na równi (parytecie) złoty, musi dalej być czynnikiem wpływającym na regulowanie cen towarów, musi funkcjonować jako aparat, ściągający do kraju złoty czy wyskokocene waluty obce.

Zasilanie gospodarstwa społecznego potrzebą ilością środków obiegowych dokonywane hywa głównie w formie udzielania kredytu poszczegól- nym gałęzom wytwórczości krajowej oraz przez dyskontowanie weksli towarowych. W tej ważnej dziedzinie działalność każdego banku emisyjnego polityka Banku Polskiego była od pierwszych chwil jego istnienia zgoła takowa, że gospodarstwo narodowe szkodziła. Kierownictwo Banku Polskiego, zamiast udzielać kredytów bezpośrednich poszczególnym, finansowo solidnym przedsiębiorstwom przemysłowym i handlowym, otwierało szkodliwe kredyty bankom prywatnym. Według sprawozdania Banku Polskiego za pierwszy okres jego działalności, to jest od końca kwietnia do końca grudnia 1924 roku (sprawozdanie za rok 1925 jeszcze nie zostało ogłoszone), Bank Polski przyznał bankom prywatnym 42% wszystkich udzielonych kredytów. Wadome zaś, że nasze banki prywatne, z bardzo nielicznymi wyjątkami, od pierwszych momentów inflacji przestały być instytucjami finansowymi, gospodarczo korzystnymi, że, przeciwnie, stały się głównymi ośrodkami spekulacji walutowej i giełdowej. Udzielając bankom prywatnym olbrzymich kredytów, Bank Polski utrwalał i umocniwał im akcję spekulacyjną. Podczas gdy za pieniądza bezpośrednio pożyczono jakieś fabryce czy jakiejś firmie handlowej, Bank Polski pobierał wprawdzie duży — obecnie 12% — odsetek, ta sama fabryka, pożyczając, w obec małego przydziału kredytów bezpośrednich pieniądza od banku prywatnego, płacić musi dwa razy tyle, t. j. 24% rocznie; zarobek banku prywatnego wynosi tutaj okragło 12%, bo nie są to pieniądze własne tego banku, tylko pożyczone u Banku Polskim na 12%.

Taka wielka szkodziła w wielu względach polityka kierownictwa Banku Polskiego jest przez przewód i dyrektorów naszego instytutu emisyjnego kontynuowana do dnia dzisiejszego; stosunek nawet kredytów, udzielanych bankom prywatnym, do ogólnej wielkości kredytów uległ zmianie — na korzyść właśnie banków! Dziś!aj bowiem nie 4 dziesiąte ale 2 trzecie wszystkich kredytów, pożyczonych przez Bank Polski, przypada na banki prywatne, które pożyczając dalej te pieniądze, zdięrając je swych klientów, bez trudu, zachodu, kłopotów i bez troski — duże procenty. W całym świecie dłałałność np. Karpisk i Mieczkowskiej — dawnej drożalicy zwłrywało-bankowicze, nie uczyniły nic, aby wpłynąć na banki prywatne, które przecież w najwyższym stopniu są zależne od Banku Polskiego, aby zmniejszyć swój zarobek na kredytlach do normy niższej, godziwszej, chociażby do 2 zw. stopnia sądowej, t. j. 15%, zamiast pobieranych obecnie 24%.

W tem wszystkim kierownictwo się właśnie zupełnie niezrozumienie przez kierownikóv Banku Polskiego, celów i zadań Banku Polskiego, iako banku emisyjnego. Nie widzą oni szkód gospodar-

czych, rozumieją tylko potrzeby łatwych i dużych zarobków dla prywatnych banków i bankowców.

Ale wogóle cała repartycja kredytów bezpośrednich pomiędzy poszczególne działy gospodarstwa narodowego świadczy, że kierownictwo Banku Polskiego nie ma żadnej linii wytyczonej, nie ma wykręślonego planu gospodarczego; gorzej, nie zna i nie rozumie struktury i potrzeb gospodarczych kraju. Świadcza o tem naprzykład zbyt hojne kredyty dla cukrownictwa, które przecież korzysta z dużych kredytów zagranicznych, zbyt mała dla przemysłu włókiennego i górnictwa, a zwłaszcza niktę kredyty dla handlu, przy co koszt pośrednictwa handlowego, płaconego wielkie procenty bankom i kapitałom prywatnym (60% roczni) są tak drogie. To niezrozumienie istotnych potrzeb gospodarczych kraju występuje przy rozpatrywaniu podziału kredytów według poszczególnych dziedzin. Specjalnie faworyznie się krysz zachodnie, lekceważy wschodnie. Jak najbardziej przytem trzeba potępić niewzględnianie potrzeb kredytowych kooperatyw, którym naprzykład w pierwszym roku operacyjnym Bank Polski udzielił wszystkiego 25 miliona złotych kredytu, co wynosi 07% ogólnej sumy kredytów, przez Bank Polski udzielonych; w roku bieżącym suma ta jest niewątpliwie niższa, albowiem ruch spółdzielczy, zwłaszcza kooperatywy konsumentów, nie mogą się cieszyć uznaniem i zrozumieniem u ludzi, którzy wierzą w atmosferę kapitalistyczno-bankierskiej.

Do największych błędów kierownictwa Banku Polskiego należy niewpływanie na kształtowanie się cen towarów na rynkach krajowych. Bank emisyjny może tutaj dużo zdziałać przez umiejętne regulowanie przydziału kredytów. Idzie o to, że nasi przemysłowcy i wielcy kupcy bardzo często nie chcą wypuszczać towarów na rynek, aby przez zwiększenie podaży nie wywołały niżki cen. W momentach zatem, kiedy potrzebują płynnej go-

tówki, udają się do Banku Polskiego czy banków prywatnych o pożyczki, zamiast sprzedawać część swych zapasów. Odtąd Bank Polski bezpośrednio a pośrednią drogą przez banki prywatne, winien kontrolować stan zapasów u poszczególnych klientów, zabiegających o pożyczki i przez odmówienie czy też ograniczenie kredytów zmuszać ich do rzucenia towarów na rynek, a tem samem do obniżania cen. Wskazywamy tutaj, że tego rodzaju politykę regulowania cen towarów, oddziaływała w kierunku zwłżywym, prowadzi od dłuższego czasu z powodzeniem Bank Niemiecki, do prezesa Reichsbanku, dr. Schacht, publicznie się tem chwali, uważając i słusznie, że takie postępowanie leży w interesie gospodarzcyw Niemiec i stanowi jedną z najważniejszych dziedzin polityki banku emisyjnego, zwłaszcza w okresach przesileni gospodarczych.

Co się tyczy gospodarki Banku Polskiego w dziedzinie operacji walutowych i utrzymania parytetu złotego, są to rzeczy na ogół powszechnie znane, a sprawozdające się do tego, że kierownictwo Banku Polskiego i tutaj zupełnie zawiodło, nie dorosło do zadań. Bank Polski nie miał ścisłać do swych kas walut obcych z eksportu, pozwalał się oszukiwać przy pomocy chłobczył t. zw. rachunków repertoriowych, których szkodliwość została dyrekcji Banku Polskiego wskazana przez jeden z dzienników warszawskich! Cały, dosyć duży zapas walut obcych, który doszedł do wysokości 460 milionów, faktycznie w ciągu ostatniego roku stopniał do minimum. Wyprowadzić ważną rolę odegrały tutaj momenty ogólnogospodarcze, ale winą kierownictwa Banku Polskiego jest to, że nie reagowali na to, albo reagowali zupełnie nieudolnie.

Polityka Banku Polskiego była dotąd nieprzeważnym lańcuchem świadome i niewiadome popelnianych błędów i omyłek. To też niecodzienna częścią sanacji gospodarczej jest zasadnicza zmiana polityki naszego banku emisyjnego. Warunkiem tego jest zmiana kierownictwa Banku Polskiego.

J. Mest.

Bunt sowietu cukrowniczego

Jak donieśliśmy, komisja miedzyministralna, powołana przez komitet ekonomiczny ministrów, dla zbadania kalkulacji ceny cukru, orzekła jednomyślnie, że podwyżka ceny cukru nie jest uzasadnioną. Na uzgodnienie powyższej opinii między ministrami trzeba było czekać parę miesięcy aż do 15 stycznia br. i

Na nie powyższej opinii odmowna decyzja podwyżki ceny cukru powzięta konferencją w dniu 16 stycznia w ministerstwie skarbu, nie może nikogo zdziwić. Dziwne natomiast jest, że jednocześnie z powyższą decyzją przemysł cukrowniczy zapowiada mimo te podwyżkę ceny cukru o 17 groszy na 1 kg, t. j. o 17 złotych na worku wagi 100 kilogramów.

Jezeli kierownictwo kpa przemysłu cukrowniczego zabiegają o pewnego czasu u władz o sankcje podwyżki ceny, jak trzeba będzie nazwał podwyższenie cen jednocześnie z odmowną decyzją ministerstwa skarbu?

Przy miesięcznej wewnętrznej konsumcji około 2000 wazonów, oznacza podwyżka ceny cukru (nie licząc poprzedniej, dokonanej w październiku) powiększyłaby wyzki cukrowników o 3.000.000 złotych miesięcznie (17 złotych na worku = 1.700 złotych na wazonie 10-tonowym). Co usprawiedliwione może ten

HARACZ, NALOŻONY NA SPOŻYWCÓW,

jeżeli wszystkie argumenty cukrowników rozbiło zostały nawet przez przedstawicieli ministerstwa skarbu oraz przemysłu i handlu w wyżej wspomianej komisji miedzyministralnej?

Odbyła 18 stycznia ponowna konferencja w mi-

nisterstwie skarbu sytuacji nie wyjaśniła. Z jednej strony rząd nie godzi się na ponowną wyżyzkę, z drugiej zaś cukrownicy grozą mimo to wprowadzeniem nowej podwyżki.

Jakże charakterystycznym jest powyższy obrazek! Już p. Wl. Grabkij stanowczo odmówił zgody na nową, niczem nie uzasadnioną podwyżkę ceny cukru. A mimo to cukrownicy nie tracił nadziei, licząc na swoje potężne wpływy wśród wyższych biurokracji i w rządzie i szantażowali w dalszym ciągu, dążąc do wymuszenia podwyżki. Ale wreszcie wszystkie władze wypowiedziały się przeciwko nim. Wobec tego cukrownicy posiadają swoje zwuchwalstwo do tego, że

ZAPOWIADAJĄ PODWYZKĘ CEN, MIMO WSZYSTKO!..

Rząd ma ustawowe prawo regulowania ceny cukru, ma oprócz tego jako organ ustawowy przeciwko lichwie, ma zresztą potężne środki natury finansowej, aby zdusić w zarodku zbrodnicze kłopotania sowietu cukrowniczego.

I domagamy się od rządu, aby niezwłocznie jasnym i stanowczym publicznie oświadczeniem polecił kres zwuchwalstw cukrowników i nie cofnął się przed najsurozwojami w stosunku do nich represjami zarówno karnej, jak i finansowej.

ROZPOWSZECHNIJACIE „NAPRZÓD”!

DRUKARNIA LUDOWA

SPÓŁKA ZAREJESTROWANA Z OGRANICZONĄ POREKĄ

W KRAKOWIE, UL. DUNAJEWSKIEGO L. 5. TEL. 1310

WYKONYWA WSZELKIE ZAMÓWIENIA W ZAKRES
DRUKARSTWA WCHODZĄCE SZYBKO I STARANNIE

Powiatowa Kasa Chorych w Drohobyczu
ogłasza

KONKURS

na posadę lekarza kierownika
pracowni bakteriologiczno-chemicznej

Wymagane warunki: 55

1. Dyplom Dr. medycyny jednego z uniwersytetów Państwa Polskiego.
2. Obywatelstwo Polskie.
3. Przynajmniej dwuletnia praktyka specjalistyczna.

Pierwszeństwo mają ci kandydaci, którzy odbyli praktykę w wydziale chorób wewnętrznych.

Podanie odpowiednio udokumentowane należy wnieść do Pow. Kasy Chorych w Drohobyczu do dnia 5 lutego br.

Warunki wedle umowy.

Zarząd Pow. Kasy Chorych w Drohobyczu.



USUWA RADYKALNIE PRZEPUKLINĘ

najzastarczała i najniebezpieczniejszą u Pań, Panów i dzieci po osobistym jawieniu się, pod dozorem wybitnego lekarza, specjalisty, handlarza nowego opatentowanego wynalazku węg. swego i prof. Dra Raskala

M. TILLEMANN specjalista i wyuzdzone
opatentowanego handlarza
Kraków, ulica Szlak 39.
Ma żądania prospektu darmo. 2162

Zgubione dwa kluczyki do odebrania

w Administracji „Naprzodu”

Mimo zwykły dolara ceny niezmielone
PIERWSZORZĘDNE
NA RATY UBIORY DAMSKIE
MĘSKIE I DZIECIĘCE
bez doliczenia oraz MATERJALY
procentów zwłoki angielskie i bielskie

J. i S. EMMER, Florjańska 43 Kraków,
front.
FILJA: Rynek pl. 11 (Dnia Wnocyki w podwórku) Tel. 4221.

JUŻ WYSZEDŁ Z DRUKU

TOM II.

PAMIĘTNIKÓW

IGNACEGO

DASZYŃSKIEGO

STRON 348. CENA 10 ZŁ.

SKŁAD GŁÓWNY W DRUKARNI
LUDOWEJ W KRAKOWIE ■
ULICA DUNAJEWSKIEGO L. 5.

KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy
PPS. Dunajewskiego 5, Il. p., tel. 2314.
Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego 5, III. p., telefon 1399, 2314.
Związek Drukarzy, Rynek pl. 12.
Centralny Związek górników, Aleja Krasńskiego 16, tel. 4441, (Dom Górników)
Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warszawska 17, telefon 1486.
Związek urzędników prywatnych, ul. Sławkowska 6, I. p.
Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3360.
Związek Inwalidów woj., Podzamcze 30.
Związek R. S. S. „Proletariat”, Podgórze, Lwowska 2, telefon 3401.
Spółdzielnia związkowa prac. kolej. plac Matejki 8, telefon 2203.
Uniwerytet Ludowy Aleja Krasńskiego 16, telefon 4441.
Kasa Chorych, Lwowskiego 5, telefon 182, filja Podgórze, plac Serkowski 17, telefon 450.

Okręgowy Związek Kas Chorych, Batorego 5, III. p., telefon 4204.
Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego L. 16, telefon 2425.
Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jena 13, telefon 451.
Wyższy Urząd Górniczy, Karmelicka 38.
Sąd Przemysłowy, Kanonicza 22.
Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Zielona L. 38.
Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy L. 2, telefon 1588.
Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, ulica P. Michalowskiego 1.
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, ulica Podzamcze 30, telefon 472.
Urząd Rozjemczy do spraw sąsiedztwa Plac Wł. Świątki 3, Magistrat, obywat.
Museum Techniczne Przemysłowe, ul. Smoleńska 9, telefon 1339.